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Van Gogh la Constanța
Eveniment cultural marca Junior

Chamber International la Constanța. Pe 6
ianuarie, la ora 15.00, la Muzeul de Artă, va
ave loc o prezentare a colecției de tablouri

Van Gogh. „100 drawings of Van Gogh“ este
gestionată de  Thomas Emerling - senator și
fost președinte JCI Germania. Prezentarea va
fi urmată de un training despre colecționarea
obiectelor de artă ca și afacere, seara
încheindu-se cu o petrecere organizată în
club. 

Hoț băgat la zdup
Oricât a încercat să fugă de polițiști, nu i-

a putut evita la nesfârșit! Un bărbat din Mircea
Vodă, suspectat de hoție, a fost luat pe sus de
oamenii legii, pe 3 ianuarie, și a aterizat direct
după gratii. Polițiștii din cadrul Serviciului
Investigații Criminale au identificat un bărbat
de 40 de ani, din localitatea Mircea Vodă,
județul Constanța, pe numele căruia
Judecătoria Constanța a emis un mandat de
arestare preventivă, pentru săvârșirea
infracțiunii de furt calificat. Bărbatul a fost
escortat și introdus în C.R.A.P. al I.P.J.
Constanța.

Pe scurt. Proiect social TELEGRAF - „Deschide ochii! Lângă tine e un suflet“ 

Campania Telegraf continuă!
Fizicianul Cosmin Vatra a
lansat, anul trecut, o nouă

idee care ar putea să-i facă fericiți pe
copiii nevăzători. Instalarea gratuită a
unui program IT pe un laptop vechi
poate transforma complet viaţa
acestora, îi poate aduce mai aproape
de lumea noastră, îi poate face să
simtă că trăiesc cu adevărat! Haideţi să
împrăştiem împreună întunericul! Cine
are un laptop vechi şi nu mai are ce să
facă cu el, este rugat să îl doneze
acestor micuți loviți de soartă.  Iar Ziua
mondială Braille, marcată, în fiecare an
la 4 ianuarie, poate fi un prilej la fel bun
ca oricare altul de a face un copil
nevăzător mai fericit. Așadar, dacă aveți
un laptop vechi sau știți o firmă care se
retehnologizează și nu are ce face cu
sistemele vechi, îl puteți contacta, în
privat, pe Cosmin Vatra (Facebook) sau
să trimiteți un mesaj pe e-mailul
redacției noastre
(office@telegrafonline.ro) pentru a face
fericiți și alți copii nevăzători.

CINE A FOST LOUIS BRAILLE

4 ianuarie 1809 este data la care s-
a născut francezul Louis Braille,
inventator al alfabetului tactil cu puncte
în relief pentru persoane cu deficienţe
de vedere, folosit şi astăzi de
nevăzători. Louis Braille s-a născut la
Coupvray, localitate situată la 40 de
kilometri de Paris. Şi-a pierdut vederea
la vârsta de trei ani, în urma unui
accident. Potrivit site-ului www.nbp.org,
a studiat la Institutul Naţional pentru
Tinerii Nevăzători din Paris, dar cea mai
mare parte a timpului liber şi-o dedica
încercărilor de a găsi o modalitate
eficientă de a reprezenta, tactil, literele
şi numerele. Pe atunci, nevăzătorii
încercau să citească, folosind
reproducerea în relief a literelor
obişnuite, o metodă ce se dovedea a fi

destul de anevoioasă. Gândul de a găsi
un sistem de scriere ce poate fi
descifrat cu ajutorul degetelor îl obseda.

CUM A APĂRUT SISTEMUL
BRAILLE

Louis Braille a aflat despre
căpitanul de artilerie Charles Barbier,
care folosea, pentru trimiterea de
mesaje secrete, un sistem de
comunicare prin puncte embosate, pe
care-l numea „scriere pe timp de
noapte“. Sistemul consta în puncte
imprimate pe carton. Cum în armată,
acest sistem de comunicare nu a avut
un succes prea mare, Barbier l-a făcut
cunoscut la Şcoala pentru nevăzători.
Louis a fost foarte impresionat şi şi-a
petrecut următorii trei ani încercând să
dezvolte proiectul lui Barbier. Aşa a
apărut alfabetul cu puncte în relief,
folosit şi în prezent de nevăzători.
Alfabetul Braille foloseşte 6 puncte
pentru 63 de semne (litere, sunete,
semne, cifre, note muzicale). În 1847, a
fost pus la punct tiparul Braille, cu
ajutorul căruia puteau fi tipărite cărţi

pentru nevăzători. Louis Braille a murit
la 6 ianuarie 1852, la Paris. În 1878, cu
ocazia unui congres internaţional
organizat la Paris, alfabetul Braille a
fost adoptat oficial ca metodă de
învăţare a cititului pentru copiii
nevăzători.

Pentru meritele sale, Louis Braille
a primit din partea guvernului francez
Ordinul Legiunii de Onoare, iar la
Coupvray a fost ridicat un monument
pentru cinstirea memoriei sale. 

În țara noastră trăiesc peste
100.000 de nevăzători, dintre care
aproximativ 3.200 sunt copii, aceste
date fiind oferite de Direcția Generală
pentru Protecția Persoanelor cu
Handicap. Asociația Nevăzătorilor din
România este o organizație
nonguvernamentală, recunoscută de
autoritățile publice române și de
organizațiile internaționale ale
nevăzătorilor, care are 37.000 de
membri (persoane cu handicap vizual
grav, accentuat și mediu) și 30 de filiale.

Andreea ROGOVEANU
andreea.rogoveanu@telegrafonline.ro

De Ziua Mondială Braille și tu poți fi
„ochii“ unui orb! Donează un laptop!

Tranzacțiile financiare, mai sigure și mai ieftine
ÎNCĂ NU România nu a transpus

directiva europeană MiFID II, care
reglementează operaţiunile cu diferite
tipuri de instrumente financiare, proiectul
legii fiind în faza finală de aprobare la
Guvern. „Transpunerea în legislaţia
naţională a prevederilor MiFID II
urmează să fie asigurată prin Legea
privind pieţele de instrumente financiar.
La 20 februarie 2017, Autoritatea de
Supraveghere Financiară (ASF) a
transmis spre promovare prima formă a
proiectului de lege către Ministerul
Finanţelor Publice, în calitate de iniţiator,
iar până la sfârşitul anului, el a primit
avizele ministerelor şi autorităţilor
competente“, spun cei de la ASF. Prin
implementarea directivei europene se
doreşte sporirea transparenţei, prin
extinderea cerinţelor pre-şi-post
tranzacţionare la alte instrumente de
capital de natura acţiunilor (certificate de
depozite pentru acţiuni sau fonduri
tranzacţionate la bursă, spre exemplu) şi
la alte instrumente financiare decât cele
de capital (obligaţiuni, produse financiare
structurate, certificate de emisii şi

derivate); în ceea ce priveşte pieţele de
instrumente financiare derivate pe
mărfuri, legea prevede raportarea
poziţiilor, precum şi reducerea riscului

sistemic şi activităţii speculative, prin
limitarea cantitativă a poziţiilor deţinute;
de asemenea, e vizată și îmbunătăţirea
protecţiei investitorilor, prin stabilirea

unor cerinţe mai stricte de administrare a
portofoliului, consultanţă de investiţii şi
oferte de produse financiare complexe.

GREU, DAR NECESAR Conform
Jurnalului Oficial al Uniunii Europene,
doar 18 state europene au notificat până
în acest moment măsuri de transpunere
a prevederilor MiFID II, precizează ASF.
Directiva europeană MiFID II a intrat în
vigoare la 3 ianuarie 2017. Noile
reglementări au suferit deja o întârziere
de un an din cauza complexităţii lor, iar
organismele de reglementare au fost
nevoite să emite o serie de recomandări
de ultim moment către băncile şi
companiile de intermediere financiară
pentru a evita blocarea tranzacţiilor şi a
clama îngrijorările celor care nu sunt
pregătiţi în totalitate. Și asta pentru că
noua directivă transformă în mod profund
regulile care guvernează operaţiunile cu
diferite tipuri de instrumente financiare în
Europa, având drept obiectiv
îmbunătăţirea transparenţei şi reducerea
costurilor pentru investitori. Băncile vor
trebui să transmită mai multe informaţii
autorităţilor de supraveghere şi să pună

la punct sisteme de tarifare mai clare
pentru diferitele lor produse. Până acum,
băncile şi firmele de tranzacţionare au
cheltuit milioane de euro pentru a se
pregăti; un raport elaborat de Expand,
divizie a Boston Consulting Group, şi IHS
Markit, subliniază că marile bănci globale
şi societăţi de gestionare de active au
investit 2,1 miliarde dolari anul trecut
pentru a se conforma noilor reguli.
Tranzacţiile cu acţiuni, obligaţiuni,
produse derivate, materii prime şi alte
active trebuie toate declarate către
depozitarul central, ceea ce va oferi
regulatorilor datele necesare pentru a
supraveghea şi identifica formarea
bulelor speculative, în ideea de a evita
repetarea unei crize similare cu cea din
2007 - 2009. Odată cu intrarea în vigoare
a directivei MiFID II, din 3 ianuarie,
gestionarii de fonduri şi restul actorilor
din piaţă vor trebui să raporteze până la
65 de biţi de date, în primele 15 minute
care urmează unei tranzacţii, în caz
contrar riscând să fie amendaţi.

Paul NĂSĂUDEANU
paul.nasaudeanu@telegrafonline.ro

România nu a transpus încă directiva
europeană MiFD II, care

reglementează operațiunile cu diferite
tipuri de instrumente financiare


